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فوکوس
  128 سال پیش، برابر با نوزدهم می 1890 میلادی، هوشی  مین، سیاستمدار ویتنامی و اولین رئیس جمهور جمهوری 
دموکراتیک ویتنام در قصبه هوانگ ترو به دنیا آمد. نام هوشی مین در دانشنامه های سیاسی جهان با مقاومت در برابر 
استعمارگران فرانسوی و اشغالگران آمریکایی عجین شده است. او یک تنه با بسیج نیروهای مردمی، طی سال ها مقاومت توانست 
استقلال ویتنام را برای مردم این کشور تضمین کند؛ هرچند که عمرش کفاف نداد تا این مهم و اتحاد ویتنام شمالی و جنوبی را 
به چشم ببیند. از او چنین نقل شده است: »ممکن است جنگ پنج، ده بیست سال یا بیشتر به طول انجامد. ممکن است هانوی و 
هانفونگ و بسیاری از شهرها و کارخانه ها نابود گردد، ولی خلق ویتنام هیچگاه مقهور نخواهد شد...« در بحبوحه جنگ ویتنام، در 
ساعت 9 و ۴۷ دقیقه صبح روز ۳ سپتامبر 19۶9، هوشی مین در سن ۷9 سالگی درگذشت. بیش از 22 هزار پیام و نامه تسلیت از 

121 کشور جهان و شخصیت های مهم به ویتنام ارسال شد. 

رخداد
  اعدام آن بولین همسر دوم هنری هشتم پادشاه انگلستان و مادر ملکه 

الیزابت اول، در انگلستان )1536 میلادی(
  پديدآمدن جايزه ادبي پولیتزر براساس وصیتنامه جوزف پولیتزر 

روزنامه نگار معروف آمريکايى )1917 میلادی(
  آغاز جنگ استقلال ترکیه با ورود ژنرال مصطفى کمال پاشا به 

بندر سامسون در ساحل دريای سیاه )1919 میلادی(
  اعلام برقراری حکومت فاشیستی در ايتالیا )1926 میلادی(

  نصب نخستین ايستگاه رادار در فرودگاه باوزی انگلستان 
)1936میلادی(

طلوع
  دکتر محمد مصدق- سیاستمدار، حقوقدان، نماينده هشت دوره 

مجلس شورای ملى و دودوره نخست وزير ايران )1258خورشیدی(
  ناتانیل هاثورن- نويسنده آمريکايى، صاحب آثاری چون: 

حرف سرخ فام، خانه هفت  شیروانى )1804میلادی( 
  مصطفی کمال پاشا- معروف به آتاتورک،  دولتمرد 
و بنیان گذار جمهوری ترکیه امروزی )1881 میلادی(

  مالکوم ایکس– با نام اصلى مالکوم لیتل، فعال 
سیاهپوست و مسلمان حقوق آفريقايى آمريکايى ها، از مبارزان 

مشهور جبهه براندازی تبعیض نژادی در ايالات متحده آمريکا )1925 میلادی(

غروب
  ویلیام اوارت گلدستون- مسن ترين نخست وزير انگلستان تاکنون، با 

سابقه  بار نخست وزيری بريتانیا )1898 میلادی(
  ماکس شلر- فیلسوف آلمانى، فعال در زمینه پديدارشناسى و 

اخلاق، پايه گذار جامعه شناسى معرفت )1928 میلادی(
  ورنر زومبارت- فیلسوف، اقتصاددان آلماني و مولف کتاب 
مشهور: چرا سوسیالیسم در ايالات متحده موفق نمي شود؟ 

)1941 میلادی( 
  ژاکلین کندی اوناسیس- همسر جان.اف.کندی، سى وپنجمین 

رئیس جمهوری ايالات متحده آمريکا )1994 میلادی(

 9۳ سال پیش، برابر با نوزدهم می 1925 میلادی، پل پوت، رهبر کامبوج و بنیانگذار جنبش خمرهای سرخ به دنیا آمد. پل پوت به عنوان یک مائوئیست، مانند بسیاری دیگر از رهبران کمونیست جهان قرائت شخصی خود را از مسیر سعادت 
ملت ها داشت که این قرائت به قیمت مرگ دو میلیون نفر از جمعیت 8 میلیون نفری کامبوج در طول ۴ سال زمامداری خمرهای سرخ بر این کشور تمام شد. حکومت خمرهای سرخ عاقبت در سال 19۷9 با حمله ارتش ویتنام سرنگون شد.

روایت
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زنان و الگوشدگی آنان برای یکدیگر

محمدرضانیکنژاد
روزنامه نگار 

1- چند ماهى بود که از جلوی باشگاه ورزشى 
زنان محله مان رد مى شدم، دختران قد و نیم قد 
با مادرانشان را مى ديدم که با لباس های تکواندو 
و با شوروشوق وارد باشگاه مى شدند. گرچه اين 
رفت وآمده ها چندان عجیب نبود اما ذهنم درگیر 
اين بود که چرا پیش از اين کمتر چنین رفت وآمدی 
را ديده بودم يا آن که چنان کم بود که به چشمم 
نیامده بود! اين پرسش در ذهنم بود تا اين که روزی 
به خود جرأت دادم و از يک مادر و دختر پرسیدم که 
از کى ورزشِ تکواندو در اين باشگاه راه افتاده است؟ 
نمى دانیم، پاسخ مادر و دختر کوچولويش بود! اما 
مادر ادامه داد که ما چند ماهى است که در باشگاه 
و در رشته تکواندو نام نويسى کرده ايم و دخترم از اين 
ورزش راضى است و خیلى شاد و پرانرژی. به دختر 
کوچولو نگاه کردم و گفتم: امیدوارم قهرمان شوی. 
گفت: من مى خواهم مانند »کیمیا« قهرمان المپیک 
شوم. کمى سردرگم پرسیدم کیمیا؟ که مادرش 
گفت »کیمیا علیزاده« را مى گويد و با خنده ادامه 
داد نزديک 30 دختر در اين باشگاه ورزشى تکواندو 

مى آموزند و همه آنها مى خواهند علیزاده شوند. گفتم 
مى شوند حتما؛ مى شوند و...

2- تیم فوتسال زنان ايران برای دومین دوره پیاپى 
قهرمان آسیا شد. اين دوره خانم های فوتبالیست 
کشورمان هم بیش از دوره پیش درخشیدند و گل 
کاشتند و هم با قهرمانى شان بر فضای سیاسى- 
اجتماعى و البته رسانه ای- که ديگر پیوند محکمى با 
دو فضای ديگر يافته- اثر بسیار زيادی گذاشتند. گرچه 
پخش نشدن بازی فینال و سال ها بگو و مگو و اختلاف 
بر سر حدومرز ورزش زنان و... در فضای بشدت سیاسى 
شده  کشور بازتاب اين »رويدادِ شیرين ملى« را چندين 
برابر کرد اما يک بار ديگر نشان داد که گسترش رسانه ها 
در جهان امروز انحصار خبر را شکسته و رسانه هايى که 
نخواهند يا نتوانند خود را با روند رو به گسترش کنونى 
هماهنگ کنند، به سرعت از چشم و دل شهروندان 
خواهند افتاد و آن مى شود که امروز بر سر رسانه های 
رسمى کشور آمده است. همین چیرگى رسانه های 
شخصى شده و اثر آنها بر همه بخش های جامعه بود 
که زمینه استقبال پرشورتر از دوره  پیش از »ملکه های 
فوتسال آسیا« را فراهم کرد و برخلاف دوره  پیشین 
دست اندرکاران و چهره های بیشتری از وزارت ورزش، 
فدراسیون فوتبال، مجلس و شورای شهر تهران و البته 
خبرنگاران خیلى بیشتری را به فرودگاه کشاند. در اين 
دوره »خانم گلى« مسابقه ها به طور مشترک به دو 

بازيکن ايرانى و يک بازيکن از ژاپن رسید و اين عنوان 
به همراه به  دست آوردن سومین گلزن اين دوره و البته 
عنوان »ملکه های فوتسال آسیا« توانست اين تیم را 
در همراهى تیم مردان اين رشته بر قله فوتسال زنان 

و مردان آسیا بنشاند. 
به  نظر مى آيد اين قهرمانى در کنار ديگر 
دستاوردهای سال های گذشته در گستره های 
اجتماعى، سیاسى، علمى، ورزشى و... زنان بیش 
از پیش راه برای شکوفايى و درخشش زنان ايرانى 
را فراهم مى کند. درخششى که با قهرمانى »کیمیا 
علیزاده« چشم ها را خیره مى کند، با قهرمانى تیم 
فوتسال اشک شوق بر چشم های جامعه مى نشاند، 
با برگزيده نشدن وزير زن کمى کم فروغ و خشمگین 
مى شود، با برگزيده شدن زن های بیشتری در شوراهای 
شهر و روستا انگیزه ها را افزايش مى دهد و گاهى نیز 
با درگذشت دردناکِ »مريم میرزاخانى« چهره ها 
را غمگین و چشم ها را اشکبار مى کند، اما بى گمان 
همه اينها درخشش و روندی را که سال هاست آغاز 
شده و گام به گام پیش رفته است را شدت مى بخشد 
و هر رويداد زمینه  ده ها رويداد بعدی و هر زن الگوی 
میلیون ها زن ديگر مى شود. سنگ اندازی در اين مسیر 
افزون بر اين که نمى تواند جلوی آن را بگیرد، پیامدهای 
فراوان اجتماعى و سیاسى را برای سنگ اندازان به 

همراه خواهد داشت.

حرفروز

دعای روز سوم ماه مبارک رمضان
اللهمّ ارْزُقنى فیهِ الذّهْنَ والتّنَبیهَ وباعِدْنى فیهِ 
من السّفاهة والتّمْويهِ واجْعَل لى نصیباً مِنْ کلّ 

خَیْرٍ تنَُزّلُ فیهِ بجِودِکَ يا أجْوَدَ الأجْوَدينَ.
خدايا روزی کن مرا در آن  روز هوش و 
خودآگاهى را و دور بدار در آن روز از نادانى و 
گمراهى و قرار بده مرا بهره و فايده از هر چیزی 
که فرود آوردی در آن، به بخشش خودت ای 

بخشنده ترين بخشندگان.

گنج دولت
مبارک روز بود امروز، يارا

که ديدار تو روزی گشت ما را
من آن دوزخ دلم، يا رب، که ديدم

به چشم خود بهشت آشکارا
نه مهرست اين، که داغ دولت ست اين

که بر دل بر ز دست اين بى نوا را
ز يک نا گه چه گنج دولت ست اين

که در دست اوفتاد اين بى نوا را
در اين حالت که من روی تو ديدم

عنايت هاست با حالم خدا را
هم آه آتشینم کارگر بود

که شد نرم آن دل چون سنگ خارا
مرا تشريف يک پرسیدنت به

ز تخت کیقباد و تاج دارا
بکش زود اوحدی را، پس جدا شو

که بى رويت نمى خواهد بقا را
اوحدی مراغه ای

حجت الاسلام والمسلمین سیدمهدی طباطبایی در 82 سالگی درگذشت

آخرین درس استاد اخلاق 

یاد

خبر درگذشت حجت الاسلام والمسلمین سیدمهدی 
طباطبايى شايد هیچ کدام از دوستدارانش را شوکه نکرد، 
گويى همه در اضطرابى کشنده و جانکاه اين ضايعه محتوم 
را انتظار مى کشیدند. اين مهم از روزهای بعد از بستری 
شدن استاد اخلاق در بیمارستان برای مريدانش تقريباً 
مسلم شده بود خصوصاً که تصاوير مربوط به ملاقات 
چهره های سرشناس از اين بیمارِ آشنا، با کادر بسته و 
بدون حضور استاد در عکس در سايت ها انتشار مى يافت 
و چهره ناراحت و بعضاً متعجب عیادت کنندگان خود 
خبر مى داد از موقعیت دشواری که بیمار روی تخت با آن 
دست به گريبان است. اما سیدمهدی طباطبايى که بود؟ 
در فضای اينترنت که بچرخید او را فرزند سیدمحمدحسین 
و از همفکران و ياران نواب صفوی و گروه فدايیان اسلام و 
از قديمى ترين شاگردان و ياران خمینى )ره( مى يابید. و 
اولین سوال همین جا در ذهن جوانه مى زند که اين طبع 
لطیف چگونه روزگاری در قامت يارِ روحانى پر شر و شوری 
چون سیدمجتبى نواب صفوی تبلور مى يافته است؟ طى 
سالیان اخیر مردم، استاد اخلاق را بیش از هر کجای ديگر 

در برخى برنامه های مناسبتى صدا و سیما دنبال مى کردند 
و شايد بتوان گفت از میان روحانیونى که در تلويزيون آمد 
و رفتى دارند، سیدمهدی جزو معدود معمم هايى بود که 
لحن و محتوای سخنش از سوی مخاطبان جعبه جادويى با 
رغبت خريداری مى شد. سبقه و سابقه سیاسى او به جامعه 
روحانیت مبارز برمى گشت هرچند در اين وادی نیز چندان 
در پى دنباله رَوی صرف و سیاسى از تشکل متبوعش 
نبود و هرآنچه را درست مى انگاشت بر زبان مى آورد و به 
عمل مى بست. نمونه اش دفاع تمام قد او از مرحوم آيت الله 
هاشمى رفسنجانى بود آن هم در دورانى که کوبیدن 
هاشمى از سوی دوستان و همسنگران سابق مستحب 
شمرده مى شد. حتى در دورانى که دفاع بى قید و شرط از 
رئیس دولت های نهم و دهم به رغم خسارت ها و آسیب های 
وارده از سوی او و دوستانش به نظام و انقلاب، بنا بر 
مصلحت های سیاسى واجب تلقى مى شد، سیدِ اخلاق دان 
بى اعتنا به سیاست بازی ها از گفتن حرف حق ابا نمى کرد 
کما اينکه در آخرين شب ماه صفر سال 90 خورشیدی با 
اشاره به مشکلات اقتصادی در کشور گفت: »دولت بايد از 

مردم عذر خواهى کند، عذرخواهى عزت و عظمت است. 
مردم آنقدر خوب هستند که اگر بفهمند ما اشتباه کرديم 
کمک و ياری مى کنند. ای کاش دولت به مردم بگويد اشتباه 
کردم و ای کاش ما هم که حمايت کرديم بگويیم اشتباه 
کرديم...« و شايد همین مواضع سیاسى - اخلاقى اوست که 
موجب شد على رغم وابستگى جناحى به اردوگاه رقیب، از 
سوی اصلاح طلبان و اعتدالگرايان مورد اقبال و احترام واقع 
شود، کما اينکه با انتشار خبر رحلت او نیز همینان در صدور 
پیام های تسلیت از ديگران سبقت گرفتند. حسن روحانى 
رئیس جمهوری، آيت الله صانعى، اسحاق جهانگیری، 
على لاريجانى، محمدجواد ظريف، قاضى زاده هاشمى، 
سیدعباس صالحى، سیدحسن خمینى، محسن هاشمى 
و... از جمله مقامات و چهره های دولتى و کشوری هستند 
که درگذشت استاد اخلاق را به بیت ايشان و مردم ايران 
تسلیت گفته اند. او تا آخرين لحظات عمر با رقیبان به انصاف 
رفتار کرد و از ذبح حق و حقیقت در پای منافع جناحى 
ابا داشت. اين را شايد بتوان به عنوان آخرين درس استاد 

اخلاق در حافظه تاريخ ثبت کرد. 
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روز بزرگداشت حکیم عمر خیام نیشابوری فیلسوف، 
رياضیدان، ستاره شناس و رباعى سرای ايرانى را پشت 
سر گذاشتیم. گرچه پايگاه علمى خیام بسیار برتر از 
جايگاه ادبى او است ولى آوازه او بیشتر به واسطه نگارش 
رباعیاتش است که شهرت جهانى دارد. خیام زاده 28 
ارديبهشت 427 خورشیدی در نیشابور است و از همین 

رو اين تاريخ در تقويم روز خیام نامگذاری شده است. 
رباعیات خیام را به اغلب زبان های زنده ترجمه کرده اند 
و ادوارد فیتزجرالد با برگردان رباعیات او به زبان انگلیسى 
مايه شهرت بیشترش در مغرب  زمین شد. با اين کار 
رباعیات خیام در دسترس جهانیان قرار گرفت و نام او را 
در رديف چهار شاعر بزرگ جهان يعنى هومر، شکسپیر، 

دانته و گوته قرار داد.
يکى از برجسته ترين کارهای خیام را مى توان اصلاح 
گاهشماری ايران در زمان وزارت خواجه نظام الملک 
در دوره سلطنت ملک شاه سلجوقى به شمار آورد. او در 
رياضیات، علوم ادبى، دينى و تاريخى استاد بود و نقشش 
در حل معادلات درجه سوم و مطالعات اش درباره اصل 
پنجم اقلیدس نام خیام را به عنوان رياضیدانى برجسته 

در تاريخ علم ثبت کرده  است. 
شماری از تذکره نويسان، خیام را شاگرد ابن سینا و 
شماری نیز او را شاگرد امام موفق نیشابوری خوانده اند. 
البته صحت اين فرضیه که خیام شاگرد ابن سینا بوده 
 است، بسیار بعید مى نمايد چون از لحاظ زمانى با هم 

فاصله زيادی داشته اند. خیام در جايى ابن سینا را استاد 
خود مى داند اما اين استادی ابن سینا، بیشتر جنبه معنوی 

دارد.
خیام زندگى اش را به عنوان رياضیدان و فیلسوفى 
شهیر سپری کرد، در حالى که هم دوره هايش از رباعیاتى 
که امروز مايه شهرت و افتخار او هستند بى خبر بودند و 
کسانى نظیر نظامى، عروضى يا ابوالحسن بیهقى از 
شاعری خیام يادی نکرده اند. صادق هدايت نخستین 
کسى در ايران دانسته شده است که برای تشخیص 

رباعیات اصیل خیام دست به کاری پژوهشى زده است.
بنا به روايتى، خیام و حسن صباح و خواجه نظام الملک 
به سه يار دبستانى معروف بوده اند که هريک در بزرگسالى 
به راهى رفتند. حسن صباح، رهبری فرقه اسماعیلیه را 
برعهده گرفت؛ خواجه نظام الملک، سیاستمداری بزرگ 
شد و خیام، شاعر و انديشمندی گوشه گیر که در آثارش 
انديشه های نو و دلهره و اضطرابى از فلسفه هستى و جهان 

وجود داشت.
بر پايه داستان سه يار دبستانى اين سه در زمان کودکى 
با هم قرار گذاشته بودند هر کدام اگر به جايگاهى رسید آن 
دو ديگر را ياری رساند. هنگامى که نظام الملک به وزيری 
سلجوقیان رسید به خیام فرمانروايى بر نیشابور و گرداگرد 
آن سامان را پیشنهاد کرد، ولى خیام گفت که سودای 
ولايت داری ندارد. پس نظام الملک ده هزار دينار ماهیانه 

برای او تعیین کرد تا در نیشابور به او پرداخت کنند.

خیام و سه یار دبستانی

عشق های خنده دار
»زندگى اما اين گونه 

مى گذرد: انسان 
تصور مى کند که در 
معین  نمايشنامه ای 

نقش خود را ايفا مى کند 
و هیچ ظن نمى برد که در اين اثنا بى آن که 
به او خبر بدهند صحنه را تغییر داده اند و 
او نادانسته خود را وسط اجرايى متفاوت 

مى يابد...
بشر چشم بسته متحمل زمان حال 
مى شود. فقط اجازه دارد آنچه را هم اکنون 
درحال تجربه کردن آن است، حس کند 
و حدس بزند. تازه بعد که رشته ها پنبه 
مى شود، مى تواند نگاهى به گذشته 
بیندازد و آنچه را تجربه کرده و معنايى 
را که داشته است، دريابد... اين اصلا به 
رضايت از زندگى ربطى ندارد. به هر 
صورت انسان فقط به خاطر خودش در 

دنیا نیست...
همیشه به خاطر چیزی زندگى 
مى کند، نبايد هرگز اجازه دهد هجوم 
هیجان ناشى از احساسات گمراهش 

کند...«
بخشی از داستان »هیچ کس نخواهد خندید« 
از مجموعه »عشق های خنده دار«
میلان کوندرا

داستان هايى که محورشان »عشق« 
است به معنای غالب امروزی و برخلاف 
نام کتاب، قرار نیست خنده دار باشد، 
خنده دار که هیچ! اصلا قرار نیست حتى 
لبخندی بر لب شما بنشاند؛ فاجعه هايى 
در روابط عاطفى انسان معاصر که در چهار 
داستان، در کتاب »عشق های خنده دار« 
به مخاطب عرضه مى شود. کوندرا در 
»عشق های خنده دار« قهرمانانش را 
مى کاود، پوست مى کند، تحلیل مى کند 
و عريان در برابر خواننده قرار مى دهد و 
اين کار را با شفقت و مهربانى و بى هیچ 
داوری به انجام مى رساند.میلان کوندرا، 
نويسنده اهل چک است که از  سال 
1975 به فرانسه تبعید شد و نهايتا در 
 سال 1981 به تابعیت فرانسه درآمد. 
کوندرا به ضعف های انسان محکوم به 
زيستن در جامعه فاقد آزادی به ديده 
ترحم مى نگرد. حضور گاه و بیگاه او در 
داستان ها، نه فقط به عنوان راوی، بلکه 
به عنوان نويسنده، شايد در نگاه نخست 
برخوردی بى رحمانه با شخصیت ها و 
مخاطب به نظر بیايد، اما اين حضور - 
تئوری پردازی ها- گاه به دل مى نشیند؛ 
همان گونه که در دل داستان نشسته 

است.
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